
PROTEZIONE CIVILE E DEMANIO   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 5511 DEL 24/06/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, DEL 
CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE COMUNALE ASSEGNATO AL  DEMANIO 
MARITTIMO (OPPURE SUL DEMANIO MARITTIMO) ALLA SOCIETÀ OPERA S.R.L. CIG 
B2290934B4 CPV 80511000-9.

IL DIRIGENTE

Preso atto che il nuovo CCNL 16/11/2022 al Capo V, agli articoli 54, 55 e 56 
disciplina la formazione del personale delineandone i principi generali, le finalità ed i destinatari;

Considerato che la formazione del personale ha la finalità di aggiornare e sviluppare le 
conoscenze e le competenze del personale dipendente;

Vista la delibera n. 49 del 31/01/2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il 
PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026;

Considerato che nella Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” del PIAO 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 31/01/2024, è stata appositamente 
prevista la sottosezione 3.4 "Formazione del personale" ed in particolare il punto 3.4.2 fa espresso 
riferimento al Piano della Formazione 2024-2026;

Dato atto che con nota prot. n. 9236 del 19/01/2024, indirizzata all’Ufficio 
Organizzazione, formazione e relazioni sindacali al fine della predisposizione del Piano della 
Formazione sopra indicato, è stato inserito, nell’Allegato A, in relazione ai fabbisogni formativi del 
Settore Protezione civile e Demanio, un corso in materia di demanio marittimo;

Considerato che per l’organizzazione del suddetto corso è stata consultata la Soc. 
Opera S.r.l., con sede legale in Via De Gasperi, 38 – 70010 Valenzano (BA) C.F. e P.Iva 
05994580727, la quale per l’erogazione di attività formative sul demanio marittimo, si appoggia a 
docenti di comprovata esperienza in materia;

Dato atto che in data 02/05/2024, successivamente integrata in data 09/05/2024, è stata 
inoltrata all’Ufficio Organizzazione, formazione e relazioni sindacali una richiesta riguardante la 
realizzazione di un percorso di formazione specifico in materia di Demanio Marittimo;

Vista la nota prot. n. 71031 del 15/05/2024, con la quale l’Ufficio Organizzazione, 
formazione e relazioni sindacali ha comunicato la messa a disposizione dell’importo di € 1.502,00 
(di cui € 2,00 per imposta di bollo) sul capitolo di spesa 1861 “Spesa di aggiornamento 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 24/06/2024 13:35:59 - Determinazione N.5511/2024 - Data 24/06/2024



professionale a carico del Comune”, PEG 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, di cui al Piano 
finanziario V livello n. U.1.03.02.04.999 per la realizzazione del suddetto percorso formativo;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, 
Titolo I del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti;

Visto l’art. 25 del D. Lgs n. 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di 
approvvigionamento digitale;

Visto l'art 50 comma 1 lett. b) del Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023, ai sensi 
del quale la stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto di servizi e/o forniture anche 
senza previa consultazione di più operatori economici per importi inferiori a € 140.000,00;

Considerato che ai sensi dell'art 62, comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 la stazione 
appaltante può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;

Vista la procedura START “027384/2024 Attività di formazione nell'ambito del 
demanio marittimo” con la quale è stata affidato ad Soc. Opera S.r.l. con sede legale in Via De 
Gasperi, 38 – 70010 Valenzano (BA) C.F. e P.Iva 05994580727 il servizio di formazione di cui 
trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/ 2023 e ss.mm.ii, per l’importo di € 
1.502,00 comprensivo di bollo, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72 e ss.mm.i.i., 
integrato dall’art. 14, comma 10, L. 537/93;

Preso atto delle autocertificazioni rese ai sensi degli art. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. 
36/2023 dalla Società Opera S.r.l. in data 19/06/2024 e conservate agli atti;

Preso atto altresì della regolarità contributiva della Società Opera S.r.l. attestata con 
DURC protocollo INPS_40759290 con scadenza 26/08/2024;

Vista la dichiarazione dell’operatore relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari” 
resa in data 19/06/2024 ai sensi dell' art 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successivo D.L. n. 
187/2010 convertito in legge con modificazioni dalla l. n. 217 del 17 dicembre 2010;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG B2290934B4;

Visto il seguente CPV 80511000-9;

Richiamato l'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 in merito al controllo sul possesso 
dei requisiti per gli affidamenti diretti fino a 40.000 euro e il "Disciplinare sui controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto 
di notorietà, sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni certificate di 
inizio attività" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 562/2013 con il quale sono state 
determinate le modalità di sorteggio per la verifica a campione delle attestazioni sul possesso dei 
requisiti;

Dato atto che l’attività di formazione sopra descritta assolve alle finalità di cui all’art. 
7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, oltre alle prescrizioni contrattuali vigenti;

Considerato che la spesa relativa alla suddetta attività pari ad € 1.502,00 IVA esente ai 
sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72 e ss.mm.i.i., integrato dall’art. 14, comma 10, L. 537/93 
comprensiva di bollo, in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 191 “Regole per l'assunzione di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 24/06/2024 13:35:59 - Determinazione N.5511/2024 - Data 24/06/2024



impegni e per l'effettuazione di spese” del TUEL trova copertura finanziaria al Cap. 1861 “Spesa di 
aggiornamento professionale a carico del Comune”, PEG 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, 
di cui al Piano finanziario V livello n. U.1.03.02.04.999, e che la stessa è compatibile con le regole 
di finanza pubblica negli stanziamenti previsti per la formazione e l’aggiornamento professionale;

Ritenuto pertanto di impegnare, in favore della Soc. Opera S.r.l., (codice anagrafico 
beneficiario 15410), l’importo di € 1.502,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72 e 
ss.mm.i.i., integrato dall’art. 14, comma 10, L. 537/93 comprensiva di bollo, imputandola al Cap. 
1861 “Spesa di aggiornamento professionale a carico del Comune”, PEG 2024 - 2026, esercizio 
finanziario 2024, di cui al Piano finanziario V livello n. U.1.03.02.04.999, attestando che la stessa è 
compatibile con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il programma dei conseguenti pagamenti, derivanti dagli impegni di 
spesa di cui al precedente capoverso, è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio ex art 183 comma 8 del TUEL;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, 
dalla sottosezione n. 2.3 "Rischi corruttivi e trasparenza” (Allegato 1.1), del PIAO 2024-2026, 
approvato con Delibera di G.C. n. n. 49/2024;

Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, 
D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in relazione alla redazione del presente atto, nonché con riferimento ai 
suoi allegati;

Dato atto altresì che il Responsabile unico del progetto di cui trattasi (RUP), ai sensi 
dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) è l’Ing. Lorenzo Lazzerini, in 
qualità di Dirigente del Settore “Protezione Civile e Demanio”, a cui è stato conferito detto incarico, 
con Ordinanza sindacale n. 278 del 30/09/2021 e successivi provvedimenti confermativi, il quale, 
con riferimento alla sua persona, ha rilasciato apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’articolo 16 del Codice dei contratti pubblici, agli atti della procedura di cui 
trattasi, in ottemperanza alla circolare del Segretario Generale, prot. n. 97144 del 20/07/2023 
(allegato parte integrante non pubblicabile del presente atto) e mediante la sottoscrizione del 
presente atto, attesta ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Livorno, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 423 del 
15.07.2022, l’insussistenza, per tutti i soggetti che hanno partecipato all’attività procedimentale, 
delle condizioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione, secondo la procedura di cui ai 
commi 1 e 2 dello stesso articolo 10;

Richiamato il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa,
- l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del 
servizio finanziario,
- l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto 
stabilito nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 24/06/2024 13:35:59 - Determinazione N.5511/2024 - Data 24/06/2024



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
amministrativa e contabile dell’azione amministrativa, espresso sul presente atto come, previsto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:
– la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024, avente ad oggetto: 
“Riorganizzazione dell’Ente – Modifiche al funzionigramma approvato con determina n. 4776 del 
23/06/2023”;
– l'Ordinanza Sindacale n. 485 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Conferimento incarico 
dirigenziale di direzione del settore “Coordinamento attuativo PNRR – art. 8 D.L. 13/2023 
convertito con L. 43/2023” – attribuzione incarico ad interim ed aggiornamento incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, già attribuiti con 
Ordinanza Sindacale n. 230/2023;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – la Delibera di 
Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 e s.m.i.;
– la Delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e s.m.i.;
– la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii, sulla piattaforma START, il corso di formazione professionale in materia di 
demanio marittimo alla società Opera S.r.l., con sede legale in Via De Gasperi, 38 – 70010 
Valenzano (BA) C.F. e P.Iva 05994580727 per l’importo totale comprensivo di bollo di € 
1.502,00 esente da IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72, integrato dall’art. 14 comma 
10 L. 537/93 CIG B2290934B4 CPV 80511000-9

3. di dare atto che, in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 191 “Regole per l'assunzione 
di impegni e per l'effettuazione di spese” del TUEL, la spesa di complessivi € 1.502,00 trova 
copertura finanziaria al Cap. 1861 “Spesa di aggiornamento professionale a carico del 
Comune”, PEG 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, di cui al Piano finanziario V livello 
n. U.1.03.02.04.999;

4. di impegnare, in favore della Soc. Opera S.r.l., (codice anagrafico beneficiario 15410) la 
spesa complessiva di € 1.502,00 esente da IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72, 
integrato dall’art. 14 comma 10 L. 537/93, comprensiva di bollo, imputandola al Cap. 1861 
“Spesa di aggiornamento professionale a carico del Comune”, PEG 2024 - 2026, esercizio 
finanziario 2024, di cui al Piano finanziario V livello n. U.1.03.02.04.999, attestando che la 
stessa è compatibile con le regole di finanza pubblica;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 24/06/2024 13:35:59 - Determinazione N.5511/2024 - Data 24/06/2024



5. di dare atto che ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento è 
immediatamente efficace;

6. di prevedere il pagamento del corso in oggetto, ai sensi dell’art. 3, co. 7, della L. 
n.136/2010 relativa agli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, su 
presentazione di fattura e/o ricevuta da parte dell’affidatario;

7. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari, affinché, ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs.vo n°267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini dell’efficacia del presente atto;

8. di trasmettere tramite la piattaforma START con invio di apposita PEC, ai sensi 
dell’articolo 191, c. 1 del TUEL, il presente provvedimento non appena acquisita la sua 
efficacia ed unitamente al visto di cui al punto precedente, alla Soc. Opera S.r.l. ai fini della 
comunicazione obbligatoria al destinatario delle informazioni relative all'impegno;

9. di partecipare il presente atto all’Ufficio Organizzazione, formazione e relazioni sindacali;

10. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo della Regione Toscana, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
all’albo pretorio comunale on line, o alternativamente ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro 120 giorni, dal medesimo termine;

11. di dare atto, altresì, che, il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all'Albo Pretorio informatico del 
Comune di Livorno, per la durata di 15 gg, in attuazione di quanto previsto all'art. 4 del 
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line (approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 10/2012).

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 24/06/2024 13:35:59 - Determinazione N.5511/2024 - Data 24/06/2024



Il presente atto è firmato digitalmente, ai sensi art. 21, D. Lgs. 82/2005, dal Dirigente 
del Settore Protezione Civile e Demanio, Ing. Lorenzo Lazzerini.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
LORENZO LAZZERINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 24/06/2024 13:35:59 - Determinazione N.5511/2024 - Data 24/06/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0872ada835beb101dfa0feb8210c06532aeff86ec53dd2e608ae19b40bd7f601

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5511/2024
Data: 24/06/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, DEL CORSO
DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE COMUNALE ASSEGNATO AL  DEMANIO MARITTIMO
(OPPURE SUL DEMANIO MARITTIMO) ALLA SOCIETÀ OPERA S.R.L. CIG B2290934B4 CPV 80511000-
9.

Firme digitali presenti nel documento originale
LORENZO LAZZERINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 24/06/2024 13:35:59 - Determinazione N.5511/2024 - Data 24/06/2024

ID: bf7915bbc428c160

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bf7915bbc428c160_p7m&auth=1


